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Oggetto: Gara a procedura aperta per la prestazione dei servizi assicurativi della Consip 

S.p.A. per il periodo dalle ore 24 del 28/02/2010 alle ore 24 del 28/02/2015. 

 

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito  Hwww.mef.gov.itH  sotto la dicitura Concorsi 
e Bandi - Gare in Corso, sul sito Hwww.consip.it 
 
 
1) Domanda 
Relativamente al Lotto 6 ed alle clausole 4.3 e 4.4 quando ci si riferisce alla "scadenza della 
presente polizza" o alla "scadenza finale della presente polizza" si intende il 28-02-2015 per 
entrambe le diciture? 
Risposta 
Si precisa che in entrambi gli articoli si deve considerare la data del 28/02/2015 
quale scadenza finale di polizza. 
 
2) Domanda 
Relativamente al Lotto 7 VITA IPM, le età indicate per ciascun assicurato sono quelle in vigore al 
momento della stesura del disciplinare, o sono quelle in essere al momento della decorrenza della 
copertura assicurativa? E’ necessario disporre della data di nascita esatta per poter determinare l’età 
assicurativa da considerare ai fini del calcolo del preventivo; 
Risposta 
Le età indicate per ciascun assicurato sono quelle in vigore al momento della pubblicazione 
della documentazione di gara, a tale situazione si riferisce il premio annuo a base d'asta di € 
30.000,00. 
 Nel caso di nuovi inserimenti o di incremento dell'età, prima della decorrenza della 
copertura ed a ciascun successivo rinnovo annuale dell'assicurazione, si procederà al nuovo 
calcolo del premio secondo la consistenza esistente alla stessa data. 
 
3) Domanda 
Relativamente al Lotto 7 VITA IPM, relativamente all’indicazione del premio complessivo che non 
deve eccedere i 30.000 Euro, sembra che tale limite trovi applicazione per ognuno dei 5 anni di 
durata del contratto, fermo restando il limite complessivo dei 150.000 Euro. E’ possibile proporre 
premi complessivamente più bassi i primi anni ed eccedere la soglia dei 30.000 euro per gli anni 
successivi, pur rispettando il limite complessivo dei 150.000 Euro ? 
Risposta 
L'importo annuo a base d'asta (Euro 30.000) è stabilito in modo inderogabile nell’art.1 del 
Disciplinare, pertanto l'importo di Euro 150.000 deve intendersi unicamente come 
sommatoria dei premi annui sulla base della durata complessiva dell'appalto. 
 
4) Domanda 
Relativamente al Lotto 7 VITA IPM, leggendo le condizioni (art. 8), sembra sia richiesta 
l'applicazione di un tasso medio, anche se tale condizione non sembra sia esplicitata nel testo del 
bando. Potete darci qualche ragguaglio in merito? 
Risposta 
In merito all’art. 8 del “Capitolato vita e invalidità totale e permanente” si precisa che il 
premio annuo di assicurazione - da riportarsi esclusivamente nella Scheda di Quotazione -
 sarà determinato all’inizio di ciascun anno di assicurazione in base ai tassi di premio per 
mille relativi alle fasce di età indicati nella tabella “dati relativi alla popolazione della 
contraente” del medesimo capitolato, ed applicati al capitale assicurato per fascia di età.  
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Vale a dire: 
tasso di premio del …….per mille per la fascia di età 35/45; 
tasso di premio del …….per mille per la fascia di età 46/60; 
tasso di premio del …….per mille per la fascia di età 50/55; 
tasso di premio del …….per mille per la fascia di età 56/60; 
Il premio annuo di assicurazione è dato dalla somma degli importi ottenuti applicando il 
tasso per ciascuna fascia di età ai capitali assicurati per fascia di età di cui alla predetta 
tabella. I singoli tassi per ciascuna fascia d'età non devono essere indicati in sede di offerta, 
ma verranno richiesti esclusivamente all'Aggiudicatario all'atto della stipula al fine di 
predisporre il testo di polizza. 
Si rammenta, inoltre, che, come indicato al paragrafo 4.2 “Regole della documentazione da 
produrre” del Disciplinare di gara, la/e copie del/i del/i Capitolato/i Tecnico/i relativo/i alla/e 
copertura/e assicurativa/e prevista/e per ciascun Lotto, non devono essere modificate e/o 
integrate. 
 
5) Domanda 
Relativamente al Lotto 4, si richiede un’integrazione al report sinistri in quanto privo degli importi a 
riserva e dell’indicazione dei sinistri senza seguito.  
Risposta 
I dati forniti nel report sono quelli messi a disposizione dalle attuali compagnie assicuratrici 
ed è sulla base di questi che dovrà essere formulata l’offerta. 
I sinistri senza seguito sono specificati nella descrizione dell’evento mediante la dicitura 
“SENZA SEGUITO” 
 
6) Domanda 
Relativamente al Lotto 4, poiché vi sono due Condizioni Particolari (lettera J di pagina 21 e lettera 
U di pagina 23) che disciplinano in maniera diversa la medesima garanzia (RADDOPPIO SOMMA 
IN CASO DI COMMORIENZA) occorre sapere quale delle due deve essere ritenuta operante. 
Risposta 
La disciplina della garanzia RADDOPPIO SOMMA IN CASO DI COMMORIENZA è 
stabilita esclusivamente dalla condizione J di pag 21. Pertanto la condizione U di pag. 23 deve 
ritenersi inoperante in quanto trattasi di mero refuso. 
 
 7) Domanda 
Relativamente al Lotto 4, la tabella prevista all’art. 5 di pagina 17 per determinare i criteri di 
liquidazione in caso di invalidità permanente da malattia è incompleta in quanto non è prevista 
alcuna disciplina per le invalidità dal 25% al 27% ed oltre il 65%; 
Risposta 
Si precisa che in caso di invalidità permanente da malattia si applicano i seguenti criteri di 
liquidazione: 
PERCENTUALE INVALIDITÀ      PERCENTUALE DA APPLICARE  
PERMANENTE ACCERTATA      SULLA SOMMA ASSICURATA 
25         1 
26         3 
27         5 
66         100 
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8) Domanda 
Relativamente al Lotto 4, per la categoria Dirigenti è possibile il cumulo tra la invalidità 
permanente da malattia (sezione specifica pagine da 16 a 18) e la invalidità permanente da Malattia 
Professionale (Condizioni Particolari lettere O e P pagina 22)? 
Risposta 
Le garanzie previste in caso di invalidità permanente da malattia e di invalidità permanente 
da malattia professionale devono ritenersi autonome e non cumulabili. 
 
 
9) Domanda 
Relativamente al Lotto 4, al punto 2 della lettera P delle Condizioni Particolari (pagina 23) relativo 
ai dipendenti non appartenenti alla categoria Dirigenti e Quadri non si comprende quale sia la 
percentuale di invalidità permanente residua oltre la quale deve avvenire la liquidazione dell’intero 
capitale assicurato. 
Risposta 
Come previsto , al punto 2 della lettera P delle Condizioni Particolari (pagina 23) la 
liquidazione dell’intero capitale assicurato avviene nel caso in cui l’attitudine al lavoro risulti 
permanentemente ridotta in misura  uguale o superiore al 60%. 
 
 
10) Domanda 
Relativamente al Lotto 4, oltre al punto 2 della lettera P delle Condizioni Particolari (pagina 23) da 
quali altre norme è disciplinata la garanzia Malattie Professionali per i dipendenti non appartenenti 
alla categoria Dirigenti e Quadri? 
Risposta 
La garanzia Malattie Professionali per i dipendenti non appartenenti alla categoria Dirigenti 
e Quadri è disciplinata esclusivamente al punto 2,lettera P delle Condizioni Particolari 
(pagina 23), in quanto trattasi di un’estensione operante solo nei casi di grave invalidità. 
 

 

 


